eârnara c-Municipal de cario",
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N°

INSTITUI O DIA DA CONSCIENTIZAÇÃO

SOBRE A SÍNDROME DE TOURETTE E INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL

DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI.

A Câmara Municipal de Birigui decreta:

ART. 1°. Fica instituído e incluído no

calendário oficial de eventos o DIA DA CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE A

SÍNDROME DE TOURETTE, a ser celebrado, anualmente, em 7 de junho.

ART. 2°. A instituição do dia tem como

objetivo principal, esclarecer à população em geral, as causas e os efeitos,

bem como os tratamentos adequados em relação à SÍNDROME DE

TOURETTE.

ART. 3°. O DIA DA CONSCIENTIZAÇÃO DA

SÍNDROME DE TOURETTE deverá ser amplamente divulgado em todos os

meios de comunicação, sem qualquer ônus ao erário público.

ART. 4°. Esta Lei entrará em vigor na data de

sua publicação.

Cãmara Municipal de Birigui,

Aos 18 de abril de 2022.

12151,1•10,Te

SIDNEI MARIA RODRIGUES

DATA

18104/2022

Qj SLRPRO

SIDNEI MARIA RODRIGUES
VEREADORA

JUSTIFICATIVA:

A Síndrome de Tourette caracteriza-se por

tiques motores e vocais que ocorrem com frequência e intensidade variáveis,

podendo causar constrangimentos aos pacientes.

A Sindrome de Tourette é um distúrbio

neuropsiquiátrico caracterizado por tiques múltiplos, motores e vocais, que

geralmente se instalam na infância.

Na maioria das vezes, os tiques relacionados

à doença são de formas diferentes e ocorrem em ondas, com frequência e

intensidade variáveis, agravando com estresse, podendo estar associados a

sintomas obsessivos-compulsivos (TOC), ao distúrbio de atenção com

hiperatividade (TDAH) e a transtornos de aprendizagem.

Na grande maioria dos casos os tiques

motores são a manifestação inicial da Síndrome de Tourette. Eles incluem

piscar, franzir a testa, contrair os músculos da face, balançar a cabeça, contrair

em trancos os músculos abdominais ou outros grupos musculares, além de

movimentos mais complexos que parecem propositais, como tocar ou bater em

objetos próximos.

São típicos dos tiques vocais os ruídos não

articulados, tais como tossir, fungar ou limpar a garganta. Com  o passar do

tempo e o desenvolvimento cognitivo, os tiques podem evoluir para a emissão

parcial ou completa de palavras.

Embora sejam menos frequentes, os sintomas

que tornaram a Síndrome de Tourette mais conhecida são os que envolvem o

uso involuntário de palavras (coprolalia) e gestos (copropraxia) obscenos, a

eâmara ciKunicipal cariguc
Estado de São Paulo

edil/Iara crKunicipal cUrig  f
Estado de São Paulo

formulação de insultos, a repetição de um determinado som, palavra ou frase

dita por outra pessoa (ecolalia). Esses sintomas provocam alto nível de

estresse aos pacientes e o sofrimento e a frustração que eles experimentam é

visível.

A conscientização é a melhor forma de se

combater todo e qualquer preconceito e é justamente por isso que tomamos a

liberdade de elaborarmos a presente propositura.

Câmara Municipal de Birigui,

Aos 18 de abril de 2022.

ASSNADO P'Gr,4.7t

SIDNEI MARIA RODRIGUES

DATA

1810412022
A tranbe cuIrl 453.541.+,  p04e Sé, Vtl,M1da
Int0/.01,,,,,bratàrnr-digg,  (2) SERPRO

SIDNEI MARIA RODRIGUES
VEREADORA